
Prot. vedi segnatura
Foligno vedi segnatura

Al sito web - Amministrazione Trasparente

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO PER VISITA PALAZZO COLLICOLA 
Galleria d’Arte moderna e Appartamento nobile

 Procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023.

 CIG: B419EA3E11
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 

VISTO il  Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997,
n.59;

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di Funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa; 

VISTO il  D.  lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” relativo alle procedure
per l’affidamento diretto di servizi e forniture;

VISTO l’art.  49 comma 6 del  D.lgs.  36/2023 “Codice dei  contratti pubblici”  che consente la  deroga
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro;

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n.107;

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture per importi inferiori e superiori alle
soglie di rilevanza comunitaria in ossequio al nuovo Regolamento di Contabilità D.I. 18 agosto 2018
approvato dal C.d.I. con delibera n. 84 del 05/10/2022;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;

VISTI   l'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il  quale prevede l’individuazione di un
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante
«Attività del RUP»; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Morena Castellani risulta pienamente idonea a ricoprire

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007797 - 04/11/2024 - VI.3 - I

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it


l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma
2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legge n. 36/2023; 

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi all’obbligo
di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma;

RAVVISATA l’esigenza  di  procedere  all’affidamento  diretto  di  cui  all’oggetto  per  la  realizzazione
dell’uscita didattica “Bellezze dietro l’angolo”;

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP per i servizi di cui alla presente procedura;

VISTE  le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, e all’art. 37, comma
1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono
oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTO  l’art. 37, comma 1, del D.L. n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo restando quanto previsto
dall'art. 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni
appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'art. 28 del codice dei
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 

VISTO altresì, l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»; 

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla
successiva  Delibera  n.  601  del  19  dicembre  2023,  recante  «Adozione  del  provvedimento  di  cui
all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle
informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure
del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione
di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»;

ACCERTATA  la regolarità del DURC;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto
all’operatore  economico L’orologio  Società  cooperativa con sede legale  in  Via   Lisbona,  23
50065 Pontassieve (FI) P. IVA 03142960487 per la realizzazione  delle seguenti visite didattiche:

VISITA PALAZZO COLLICOLA – GALLERIA D’ARTE MODERNA E APPARTAMENTO NOBILE

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007797 - 04/11/2024 - VI.3 - I

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it


Destinatari Data Ora Prezzo
Unitario

Quantità

Alunni classe III F/C- Scuola
Sec. I ° Carducci

11/11/2024 10.30/12.30 € 100,00

47

Alunni  classe  III  B-  Scuola
Sec. I ° Carducci

11/11/2024 10.30/12.30 € 100,00

Alunni  classe  III  A-  Scuola
Sec. I ° Carducci

15/11/2024 10.30/12.30 € 100,00

30

Alunni  classe  III  E-  Scuola
Sec. I ° Carducci

15/11/2024 10.30/12.30 € 100,00

Alunni  classe  III  D-  Scuola
Sec. I ° Carducci

21/11/2024 10.30/12.30 € 100,00

24

Alunni  classe  III  G-  Scuola
Sec. I ° Carducci

21/11/2024 10.30/12.30 € 100,00

TOTALE € 600,00

 di autorizzare la spesa complessiva di € 600,00 IVA ESENTE da imputare sulla scheda finanziaria A.5.1
dell’esercizio finanziario 2024;

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto
Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.A.C.;

 Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  al  sito  internet  dell’Istituzione  Scolastica  –  sez
Amministrazione Trasparente- ai sensi della normativa sulla  Trasparenza.

       Il Dirigente Scolastico

  Prof.ssa Morena Castellani
Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa 

ai sensi dell'art.3 co. 2, del D.lg 39  1993

Istituto Comprensivo Foligno 2 – Infanzia, Primaria e Secondaria di I Grado
Via Piermarini, 19 06034 Foligno (Pg) Tel. Fax 0742.350418C.F. 91046200548 Cod. Mecc. PGIC86000E 
PEO pgic86000e@istruzione.it P.E.C. pgic86000e@pec.istruzione.it  sito www.icfoligno2.info – www.icfoligno2.edu.it

PGIC86000E - A65F973 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007797 - 04/11/2024 - VI.3 - I

http://www.icfoligno2.edu.it/
http://www.icfoligno2.info/
mailto:pgic86000e@pec.istruzione.it
mailto:pgic86000e@istruzione.it

